³⁰ Pseudo-Caton, *Dist.* 3, 18 : *Nam miranda canunt, sed non credenda poetae*.

³¹ P. Terentii aphri comicorum elegantissimi Comedie, n.p.

l'entourage de ce dernier. Il écrit dans les années 1471-1478 des épigrammes en grec et s'affirme donc comme un poète trilingue qui excelle tant en grec, qu'en latin ou en toscan. Il est aussi enseignant : il obtient en 1480 la chaire d'éloquence grecque et latine au Studio de Florence où il enseigne jusqu'à sa mort en 1494.

Son commentaire de Térence nous a été transmis par un manuscrit conservé à la bibliothèque de Munich³² ; il s'agit de notes de travail utilisées par Politien pour son enseignement au Studio de Florence. Malgré l'absence dans le texte de référence explicite, le commentaire à l'*Andrienne* constituait clairement la base d'une série de leçons universitaires. La datation avancée par l'éditrice italienne du manuscrit est l'année universitaire 1484-1485, juste après le premier voyage de Politien à Rome. Ce cours sur Térence possède la même structure que les autres cours universitaires de Politien : une *praelectio*, introduction sur l'histoire de la comédie antique, est suivie du commentaire philologique des deux cents premiers vers de l'*Andrienne*.

La maîtrise des termes grecs employés pour présenter les différentes hypothèses étymologiques de la comédie apparaît dès sa *praelectio*. Politien présente les différentes étymologies du terme « comédie » :

Alii comoediam dicunt ortam ex rebus divinis, quippe nondum coactis in urbem Atheniensibus, cum Apollini Nomio, idest pastorum vicinorumve praesidi deo, constructis aris in honorem divinae rei, circum Atticae vicos, villas, pagos et compita festum carmen solemniter cantarent, comoedia est inventa, dicta ἀπὸ τοῦ κωμάζειν, hoc est a comissando ; quod appositis sollempni die vel amatorie lascivientibus choris comicis non est absurdum. Alii tamen ea ratione ἀπὸ τοῦ κώμου, id est a comissando, dictam putant comoediam, quod in ea amantium iuvenum comissationes canerentur. Est autem comissatio verbum male a iunioribus, quantum video, intellectum, quia credunt a « comedo » latino verbo derivatum esse, ac significare idem ferme quod primigenium suum, adiuncta duntaxat frequentationis vi, cum id verbum a Graeco ducatur κῶμος et κωμάζειν idemque plane quod et illud significat, unde syllaba quoque cum verbo Graeco congruit : longa enim est. Qua re Martialis

Adque oluere lares comissatore Lyaeo.

« Comissatio » enim et « comissor », non « commissatio » et « commissor » dicendum esse et docet ratio et antiquissimus quisque astipulatur codex. Sed redeamus unde digressi sumus. Comoedia, ut diximus, ἀπὸ τοῦ κώμου, idest a comissatione, dicta est. Comissari proprie iuvenum est amantium, cum noctuabundi et poti coronatique cum facibus tibiisque et id genus musicis instrumentis ad amicae fores cum lascivo et licentioso aequalium comitatu accedunt canentes, aut fores expugnantes, aut floribus limina et malis conspargentes, aut aliquid huiusmodi iuvenali et amatoria licentia designantes. Qualem scilicet in secundo idillio Theocritus amantem iuvenem describit ; qualem Heliodorus Phoenix amantem Theagenem ; qualem porro Alcibiaden Plato philosophus in Simposio, quod de Amore inscribitur. Alii dictam aiunt comoediam ἀπὸ τῆς κώμης. Κῶμαι enim appellantur a Graecis pagi et conventicula rusticorum. Nam iuventus, ut ait Varro, Attica circum vicos ire solita est et quaestus sui causa hoc genus carminis pronuntiare. Quidam a vicis urbanis, qui item graece « comae » dicuntur, vocatam aiunt comoediam. Nam postquam ex agris commigratum est Athenas, ludi sunt instituti quales Romae Compitalicii : ad canendum prodibant et ab urbana « come », idest vicania, καὶ ᾠδή comoedia dicta est ; vel quoniam τῶν κωμῶν, id est humilium domuum, fortunae in ea comprehenderentur, non ut in tragoedia publicarum et regiarum ; vel quoniam ἀπὸ τοῦ κώματος, idest a somno, quoniam intempesta nocte canebant, ut supra explicavimus, cum iam homines somno tenerentur. Hactenus de nomine et origine comoediae diximus.